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رئیس مرکز پژوهش های مجلس:
مهار تورم منوط به کنترل قیمت 

مسکن است
رئیــس مرکز پژوهش های مجلــس گفت: قیمت 
مســکن اصلی ترین هزینه ســبد خانوار اســت و 
اگــر نتوانیم تورم قیمت مســکن را کنترل کنیم 
قطعــاً تلاش های دولت برای مهار تورم در زندگی 
مــردم تأثیری نخواهد داشــت.به گــزارش مهر، 
بابک نگاهداری در اجلاس سراســری انبوه سازان 
مســکن و ســاختمان ایران، گفت: اگر مروری در 
خصوص بخش مســکن از ابتدای سال ۱۳۹۷ تا 
۱۴۰۲ داشته باشیم قطعاً بزرگ ترین موج افزایش 
قیمت مســکن در این بازه زمانی رخ داده و طی 
۵ ســال گذشته شاهد افزایش ۱۰ برابری در بازار 
مســکن بودیم. رئیس مرکز پژوهش های مجلس 
بیان کرد: باید از تجارب گذشته در اجرای نهضت 
ملی مســکن استفاده کنیم ضمن اینکه باید برای 
سوداگری و اثربخشی در بازار مسکن برنامه ریزی 

دقیقی داشته باشیم.

مدیرعامل صندوق توسعه ملی:
 100 میلیارد دلار

 از دولت طلب داریم
 مدیرعامل صندوق توســعه ملــی گفت در حال 
حاضر صندوق ۱۰۰ میلیــارد دلار از دولت طلب 
دارد که پیشنهاد داده شــده، برای باز پس گیری 
 IHOPE این طلب با مدل جدید سرمایه گذاری
در برخی از طرح ها بــه ویژه میادین نفتی حضور 
داشته باشد و این مجوز در برنامه هفتم به صندوق 
داده شــد.آن طور که ایلنا گزارش داده، غضنفری، 
مدیرعامل صندوق توســعه ملــی گفت: با تحلیل 
تجربه های ۱۰ ســال گذشــته صنــدوق به این 
نتیجه رســیدیم که باید تغییر روش داشته باشیم 
و صندوق تصمیم گرفت برای ســرمایه گذاری در 
طرح های بالای ۱۰۰ میلیارد دلار نوعی مشارکت 
و ســرمایه گذاری را پیشــنهاد دهــد و از این رو 
باب تغییر رویه باز شــد.وی ادامــه داد: در بحث 
بازگرداندن مطالبات صندوق پیشــنهاد دادیم که 
وارد ســرمایه گذاری در چاه های نفتی مشــترک 
شویم چراکه امکان استخراج و فروش نفت وجود 
دارد و صندوق می توانــد با مدل IHOPE  وارد 
این پروژه ها شــود و این یک مدل برون ســپاری 
اســت. تاکید می کنم ما نهاد مالی هستیم و وارد 
حفاری میادین نخواهیم شــد و این اقدام از سوی 
شرکت های تخصصی انجام خواهد شد.وی تاکید 
کرد: ابهاماتی ایجاد شد که ایا صندوق می خواهد 
بنگاه دار شود و کارمندهای بی شمار داشته باشد اما 
اعلام می کنم که صندوق وارد بنگاه داری نمی شود 
و بنگاه داری سم و سیاه چاله می دانیم و در همین 
ســاختمان با ۱۰۰ کارمند این ســرمایه گذاری ها 
را انجــام می دهیم.غضنفری با اشــاره به گزارش 
۱۰ سال گذشته و تســهیلات ارائه شده از سوی 
صندوق توسعه ملی که با عدم باز پرداخت مواجه 
شده گفت: در یک دهه گذشته صندوق ۶۴ طرح 
نیروگاهی با ۳.۷ میلیارد دلار تسهیلات پشتیبانی 
کرد امــا از این رقم فقــط ۱۰۰ میلیون دلار  از 
اقســاط وصول شــده و ۱.۱ میلیــارد دلار معوق 
اســت و مابقی هم هنوز سررســید نشده و با این 
روش دیگر به بخش نیروگاهی وام نمی دهیم.وی 
افزود: همچنین به ۵۶ طرح طرح نفت و گاز ۱۶.۵ 
میلیارد دلار تســهیلات ارائــه دادیم که تنها ۱.۲ 
میلیارد دلار  آن بازگشته و در این بخش هم ۱۰ 

میلیارد دلار معوق شده  است.

فقر مسکن در قله تاریخی
حجت میرزایی: دولت سیزدهم 

امیدی برای حل معضل مسکن باقی 
نگذاشت

حجت میرزایــی، اقتصاددان در تشــریح تفاوت 
عملکرد دولت حســن روحانی و ابراهیم رییســی 
در بخش مســکن اظهار کرد: یک تفاوت بســیار 
چشــمگیر میان عملکرد دو دولــت وجود دارد و 
آن این اســت که فقر مســکن به بالاترین نقطه 
تاریخی اش رســیده اســت و دوره انتظــار برای 
خانه دار شــدن دهک اول به ۲۵۰ ســال رسیده 

است.
به گزارش اکوایران، او به پیامد این وضعیت اشاره 
کرد و گفت: مهم ترین پیامد فقر مســکن، اخراج 
تعداد بســیار زیــادی از شــهروندان کم درآمد از 
کلانشهرها به سمت حاشیه شهرها و بزرگتر شدن 
حاشیه نشینی اطراف شــهرها بوده است. افزایش 
فقر مســکن به معنی بی مســکنی، بدمسکنی و 
تنگ مســکنی خواهد بود. در گذشته شاخص های 
مسکن ایرانی ها به طور نسبی خوب و مناسب بوده 
است. در مقایسه با کشورهای دیگر جهان سومی 
یا در حال توسعه، وضعیت حاشیه نشینی ایرانی ها 
قابــل قبول بوده اما در حــال حاضر وضعیت فقر 

مسکن فاجعه بار است.
 بــه گفته وی تفاوت دوم هم این اســت که امید 
به حل مســاله پیچیده مســکن برای همیشه از 
بیــن رفته اســت.او توضیــح داد: در دوره دولت 
روحانی امیدی برای حل مســئله مسکن و رشد 
اقتصادی وجود داشــت؛ مخصوصا در ۳ سال اول 
پــس از امضای برجام. دولت ســیزدهم اما هیچ 
امیدی را برای حل مســئله مسکن باقی نگذاشته 
اســت.چراکه به نظر می رسد اگر حداقل هایی از 
عقلانیت وجود داشــت و مطالعات حداقلی انجام 
می شــد، به نظرم با رفع برخی از موانع حقوقی، 
بخشــی از ایــن وعده ها حداقل در مســکن های 

کوچک و اجاره ای قابل حل بود.

بازار

 حضور رئیس سازمان بورس 
در »شهر بورس«

مجید عشــقی رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار با 
حضور در تحریریه آژانس خبری تحلیلی شــهر بورس 
با مدیرمسئول، ســردبیر و خبرنگاران این رسانه دیدار 
و گفت وگو کرد.مجید عشــقی در این دیدار در جریان 
آخرین فعالیت های »شهر بورس« و نحوه تولید مطالب 
خبری این رسانه قرار گرفت.امیر توپچی پور مدیر مسئول 
و صاحب امتیاز آژانس خبری تحلیلی شهر بورس گزارشی 
از فعالیت های این رسانه خبری به رئیس سازمان بورس 
ارائه داد.مجید عشقی نیز ضمن قدردانی از فعالیت های 
»شهر بورس« بر نقش رسانه ها در شفاف سازی مسائل 
مختلف بازار سرمایه و آگاهی دهی بر سهامداران تاکید 
کرد.در این بازدید، مهدی حاجیوند مدیر روابط عمومی 
و امور بین الملل سازمان بورس و نجفی مدیر تالار بورس 

منطقه ای تبریز نیز حضور داشت

آغاز دور جدید حراج شماره های 
رند همراه اول

دور جدید حراج و واگذاری شــماره های رند همراه اول 
آغاز شد.به گزارش اداره کل ارتباطات شرکت ارتباطات 
ســیار ایران، دور جدید واگذاری شماره های رند همراه 
اول از امروز شــنبه ۱۵ مهر ۱۴۰۲ آغاز شده است و تا 
۲۳ مهر ادامه دارد؛ متقاضیان می توانند برای مشــاهده 
و شرکت در حراج، به سامانه حراج نخستین و بزرگترین 
اپراتور تلفن همراه کشور مراجعه کنند.براساس اصول و 
ســاختار ارزشی اپراتور اول تلفن همراه که مبین ارائه و 
انجام خدماتی آسان و در دسترس برای عموم متقاضیان 
شماره های رند است، واگذاری شماره های رند همراه اول 
از طریق برگزاری حراج برای عموم متقاضیان و به صورت 
اینترنتــی بــه آدرس rond.mci.ir صورت می پذیرد.

متقاضیان شرکت در حراج شماره های رند همراه اول، 
باید ضمن تأیید شــرایط و ضوابط مربوط به شرکت در 
حراج و همچنین وارد کردن صحیح اطلاعات درخواستی 
و هویتی در ســامانه مذکور، نسبت به واریز آنلاین رقم 
ودیعه که معادل ۲۰ درصد مبلغ پایه شماره تلفن همراه 
مدنظرشان اســت، اقدام کنند.برقراری اعتبار زمانی هر 
حراج نیز منوط به دو شــرط است که لزوماً هر دو باید 
برقرار باشــد تا حراج به اتمام برسد.شرط نخست آنکه 
»زمان قانونی« حراج به اتمام برسد که این زمان برای هر 
حراج متغیر است و در زمان شروع حراج اعلام می شود.

دیگری هم اینکه از آخرین پیشنهاد قیمت بر روی یک 
شــماره، باید ۸ ساعت گذشته باشــد؛ در صورت اعلام 
پیشنهاد جدید قبل از اتمام مدت زمان حراج، مدت زمان 

حراج برای یک دوره ۸ ساعته دیگر تمدید می شود.

توقف و ابطال چک های نسل اول
 به منظور اجرای “قانون اصلاح قانون صدور چک” بانک 
مرکزی و به تبع آن صدور دسته چک های صیادی، کلیه 
دسته چک های صیادی نسل اول متوقف خواهد شد.به 
گزارش روابط عمومی؛ از روز شنبه پانزدهم مهرماه سال 
جاری، پذیــرش و تبادل چک های صیادی نســل اول 
)دســته چک های صادر شده قبل از ســال ۱۴۰۰( در 
سامانه چکاوک متوقف می شود و وصول وجه این قبیل 
چک ها فقط با مراجعه مشتری به بانک صادرکننده چک 
صورت می پذیرد.دارندگان چک های نســل اول بانک 
ایران زمین می توانند با مراجعه به شــعب صادر کننده 
چک در این بانک، نسبت به تعویض دسته چک قدیمی 

و صدور دسته چک جدید اقدام کنند

بانک و بیمه

همدلی|  آرزو نیکوچهر: در نشســت شــنبه 
گذشــته مجلس در ادامه بررسی لایحه برنامه 
هفتم، نمایندگان با بندهای)ب(،)پ( و )ت( ماده 
۲۵ موافقت کردند و بند )الف( و )ث( و بند الحاقی 
این ماده برای بررسی بیشتر به کمیسیون تلفیق 
ارجاع  دادند.یکی از موضوعات طرح شده در این 
ماده از برنامه هفتم سازوکاری بود که نمایندگان 
مجلس در هماهنگی با دولت در آستانه مولدسازی 
داریی ها که از آن به عنوان یک قانون جنجالی یاد 
می کنند، تصویب کردند. در بنــد)ب( ماده ۲۵ 
آمده اســت: به دولت اجازه داده می شود دارایی 
های ثابت شرکت های دولتی دارای زیان انباشته 
موضوع ماده )۴( قانون محاسبات عمومی و دارای 
زیان انباشته را که ۱۰۰درصد سهام آنها متعلق 
به دولت یا متعلق به شرکت های دولتی هستند، 
تا پایان ســال دوم برنامه یک بــار مورد تجدید 
ارزیابی قرار دهد. مبالغ حاصل از تجدید ارزیابی 
شــرکت های دولتی یادشــده معاف از پرداخت 
مالیات بوده و باید حسب مورد به حساب افزایش 
سرمایه دولت یا شرکت دولتی سهامدار در شرکت 
های دولتی یادشــده موضوع این بند واریز شود. 
وزارت امور اقتصادی و دارایی مکلف اســت آیین 
نامه اجرایی این بند مشتمل بر چگونگی استهلاک 
دارایی های ثابت استهلاک پذیر تجدید ارزیابی 
شده را ظرف سه ماه پس از لازم الاجراشدن این 
قانون، تهیه کند و به تصویب هیأت وزیران برساند.

گریزگاه فروش اموال دولتی
موضوع شــرکت های دولتی زیان ده گرچه تازه 
و مربوط به دولت ســیزدهم نیســت، اما به نظر 
می رسد امکان تجدید ارزیابی در نظر گرفته شده 
برای این شرکت ها که تعداد دقیق آنها در اقتصاد 
ایران هیچ گاه به شکل رسمی و شفاف اعلام نشده 
اســت راه ها را برای فروش اموال دولت در آینده 
باز می کند. آنگونه که مولدسازی دارایی های دولت 
در اولویت قرار گرفته، بدیهی اســت که فروش 

زیان ده ها چندان بدون حاشیه نخواهد بود. 
برخی کارشناســان اقتصادی بــر این عقیده اند 
که دولت ســیزدهم و مجلس که خود بخشــی 
از مشــارکت کنندگان در فروش اموال عمومی 
هستند در تلاشند که تکلیف شرکت های زیان ده 
را مشخص کنند. آنگونه که »مرتضی عزتی« در 
گفت و گو با همدلی می گویــد: تجدید ارزیابی 
دفتری شرکت های دولتی که زیان انباشته دارند 
یک اقدام صوری محســوب می شود تا آنها را از 
حالت ورشکســتگی خارج کند. این کارشناس 
اقتصادی می گوید:تجدید ارزیابی یک اقدام صوری 
است و در واقعیت هیچ اتفاق خاصی رخ نمی دهد.

فقط قیمت دارایی ها در این اقدام به روز می شود. 
تجدید ارزیابی موجب می شود دارایی های شرکت 
به طور اســمی به روز شود. در این اقدام با به روز 
شدن قیمت کلی داریی های یک شرکت ، زیان 
انباشته پوشش داده می شود.گاهی شاید بیشتر 
از ارزش شرکت زیان انباشته وجود داشته باشد 
که باید بسیاری از آنها ورشکسته اعلام می شدند. 
در این اقدام قیمت را به روز می کنند تا از حالت 

ورشکستگی خارج شوند.این کارشناس اقتصادی 
و مدرس دانشگاه می افزاید: باید این طور عنوان 
کنیم که به نوعی صوری سازی انجام می شود تا 
شــرکت های دولتی را از ورشکستگی و ناکارآیی 
خارج شــوند و به شــکل ظاهری زیان انباشته 
کاهش  یابد. تجدید ارزیابی این شرکت ها به شکل 
دفتری انجام می شــود و پولی رد و بدل نخواهد 
شــد. در این وضعیت فقط اعداد در دفاتر عوض 
می شود. عدد دارایی ها از مبلغی که در سال های 
گذشته در ترازنامه ها ثبت شده تغییر می کند و 

زیان ها را پوشش می دهد. 
به طور مثال، شرکتی در سال ۱۰۰ میلیون زیان 
می دهد، دارایی هایش یــک میلیارد تومان بوده 
، بعد از ده ســال ارزش دفتری آن صفر خواهد 
شــد. اگر این شــرکت به ارزش دفتری فروخته 
شود منطقی نیست و با توجه به تجهیزات، زمین 
و اقلام موجود باید قیمت ها به روز شــود. این به 
روز شدن قیمت دارایی های یک شرکت در عمل 
تغییری ایجاد نمی کند ، ارزش اسمی آن را ممکن 
است تغییر دهد، چرا که ارزش این شرکت از نظر 
حفظ وضع اقتصادی، منفی است اما برای فروش 
به مردم و بخش خصوصی قیمــت دارایی ها را 
در نظر می گیرند. این در حالی است که اگر این 
قیمت تجدید ارزیابی شــده را ملاک قرار دهند، 
خریدار هر سال بابت زیان ها بخشی از پول خود را 
از دست خواهد داد. عزتی تصریح می کند: زمانی 
این کار منطقی است که شرکت ها به سوددهی 
واقعی برسد. اگر ســوددهی داشته باشد، ارزش 
اقتصادی شرکت سالانه قابل محاسبه است. ولی 
این مــورد اقدام مجلس و دولت بیانگر این نکته 
است که با به روز کردن صوری ارزش دارایی ها این 
شرکت ها را به مردم می فروشند.اغلب هم دولت 
برای فروش دارایی هایش به مردم از همین روش 

استفاده می کند.
چرایی همراهی مجلس با دولت

این کارشــناس درباره اینکه چرا مجلس در این 
زمینه با دولت همراهی کرده، معتقد اســت: اگر 
قرار بر فروش این شرکت ها در قالب مولدسازی 
هم باشد تجدید ارزیابی لازم بود تا به قیمت روز 

فروخته شود. قاعده در مولدسازی بر این است که 
در نهایت کارشناس بیاید و قیمت را تعیین کند.

پس قیمت دفتــری نباید ملاک فروش در مولد 
سازی باشــد بلکه باید بر اساس نظر کارشناس 
تعیین شود. البته تجدید ارزیابی می تواند در اعلام 
نظر کارشــناس تاثیرگذار باشد. اگر کارشناسان 
بخواهند منافع دولت را تامین کنند، بدون تردید 
می توانند از این موضوع استفاده کنند. البته تجربه 
هم ثابت کرده که کارشناسان اغلب ارزش واقعی 
دارایی ها را برای فروش به مردم محاسبه نمی کنند 
و فقط ارزش اســمی دارایی های ثبت شده را در 

نظر می گیرند.
داستان تکراری پاداش مدیران و ذی نفعان

در همین حال روز شــنبه اتفاق دیگری هم در 
مجلس افتاد که خبرگزاری های دولتی را ناگزیر 
به واکنش کرد. خبرگزاری ایرنا نوشت: نمایندگان 
مجلس شورای اســلامی علی رغم اصرار رئیس 
سازمان برنامه و بودجه مبنی بر تعیین چارچوب 
بــرای پرداخت پــاداش به هیات مدیــره، ابتدا 
پیشنهاد حذف این بند را مطرح و سپس این بند 

را به کمیسیون تلفیق ارجاع دادند.
دربند)ث( ماده ۲۵ که به کمیسیون تلفیق ارجاع 
شد آمده است: چهارچوب پاداش قابل پرداخت 
بــه اعضای هیــأت مدیره، مدیــران و کارکنان 
شرکت های دولتی، شــرکت های مستلزم ذکر 
نام، شــرکت های موضوع بند »الف« این ماده و 
شــرکت هایی که دولت به نحوی در آنها سهام 
مدیریتی )کنترلی( دارد با رعایت قوانین و ضوابط 
قانون بودجه های ســنواتی، توســط کارگروهی 
متشکل از وزارت امور اقتصادی و دارایی، سازمان، 
سازمان اداری و استخدامی کشور، و بالاترین مقام 
دستگاه اجرایی به صورت سالانه )قبل از تشکیل 
مجمع عمومی( تعیین و ابلاغ می گردد. مجامع 
عمومی شرکت ها مکلفند بر اساس این چهارچوب 
عمل کنند.با این تبصره که: درصورت عدم تعیین 
چهارچوب موضوع این بند در موعد مقرر، مجمع 
عمومی شرکت های مذکور مجاز است بر اساس 
قوانین و مقــررات جاری پاداش موضوع این بند 
را تعیین و پرداخت نماید.داود منظور در تشریح 

بند)ث( می گوید:این حکم ماهیت انتظام بخشی 
دارد. ما در قوانین قبلی سقفی را تعیین کردیم، اما 
نباید این سقف به گونه ای باشد که همه شرکت 
های ســوده ده و زیان ده بــه یک میزان پاداش 

دریافت کنند باید این سقف را تعیین کنیم.
رییس سازمان برنامه و بودجه اضافه می کند:در 
ایــن حکم کارگروهــی هر ســال ضابطه هایی 
را تعریــف کننــد و بــا توجه به درصد ســود 
آوری،هوشمند ســازی خدمات و میزان رضایت 
مردم، پاداش پرداخت می شود و منافع شرکت را 
به منافع اشخاصی که شرکت را مدیریت می کنند 
متصل می کند و حتما این ضابطه به نفع کشور 
است.باید ضابطه های پرداخت پاداش شرکت های 
دولتی تعیین شود.اما در نهایت نمایندگان با این 
بند مخالفت کردند و بنا به دستور رییس جلسه 
برای بررسی بیشتر به کمیسیون تلفیق ارجاع شد.

عزتی درباره انتقاد داوود منظور، رئیس ســازمان 
برنامــه و بودجه به همدلی می گویــد: وقتی از 
دارایی های دولت می خواهیم پاداش تقسیم کنیم 
حتما باید یک ســقفی داشته باشیم. بسیاری از 
افراد صلاحیت مدیریت را ندارند، اما بر اساس زد 
و بندها در مدیریت ســود کلانی می برند. وی در 
پاسخ به این ســوال که چرا مجلس این موارد را 
نادیده می گیرد، می گوید: بسیاری از نمایندگان 
مجلس یــا از جمله مدیران همین شــرکت ها 
بوده اند و یا در آینده به همین شرکت ها می روند و 
با رانت هایی که در مجلس از آن برخوردار شده اند، 
مدیریت شرکت های زیرمجموعه دولت را برعهده  
می گیرنــد. پس این ذی نفع بــودن مانع دیدن 
مشکلات می شــود و نمی خواهند این پاداش ها 
قطع شــود. حتی این نمایندگان با این مدیران 
به لحاظ سیاســی ، حزبــی و جریانی در ارتباط 
هستند و منافع آنها را در مجلس تامین می کنند. 
وقتی یک گروهی در کشــور ما حاکم می شود 
همه همفکران و هم گروه هــای خود را به راس 
می آورد و همه مدیران را تغییر می دهند و احتمالا 
نــگاه مجلس به حال حاضــر و آینده مدیریتی 
همین اســت و فکر می کند شرایط را برای خود 

و همفکرانشان مهیا نگه دارند.

همزمان با مولدسازی، تجدید ارزیابی و افزایش صوری ارزش شرکت ها انجام می شود 

بزک زیان ده های دولتی و بلاتکلیفی پاداش مدیران

داده های مرکز آمار از بودجه خانوار نشان 
می دهد کــه در ســال های ۹۶ و ۱۴۰۱ 
بیشــترین مشــارکت خانوارهــای دهک 
اولی در بازار کار، در گروه شــغلی »کارگر 
ســاده« بوده است. در مقابل، کمتر از یک 
درصــد این خانوارها در مشــاغلی مربوط 
بــه »قانون گــذاری، مدیریــت و مقامات 
عالی رتبه« مشــارکت داشته اند.به گزارش 
اکوایران، »شغل«  یکی از مهم ترین دغدغه 
خانوارها است و یافتن آن برای اقشار فقیر 
چالشی تر از ســایرین به نظر می رسد. بر 
اســاس داده های بودجه خانوار در مناطق 
شهری که از مرکز آمار منتشر شده، حدود 
سه چهارم از خانوارهای دهک اول در سال 
داشته اند.  »غیرشــاغل«  سرپرســت   ۹۶
همچنین، در سال های ۹۶ و ۱۴۰۱ در بین 
خانوارهای با سرپرســت شاغل بیشترین 
مشارکت در گروه »کارگر ساده« مشاهده 
شده است.اگر گروه »مشاغل اظهارنشده و 
سایر مشــاغل« را کنار بگذاریم، کمترین 
سهم از ســبد شــغلی دهک اول در این 
دو ســال به گروه »قانون گذاران، مقامات 
رتبه و مدیران« می رســد.داده های  عالی 
بودجه خانوار همه ساله از طرف مرکز آمار 
منتشر می شود و شــامل جزئیاتی مربوط 
به وضعیت شغلی و سطح درآمد و مصرف 
خانوارهای کشــور است. در بخشی از این 
آمارها، اطلاعاتی ارائه شــده که می گوید 
چنــد درصد از خانوارهــای دهک اول در 
مناطق شهری، در هر گروه شغلی مشغول 
بــه کار هســتند. دهــک اول در مناطق 
شــهری، نماینده ۱۰ درصد از فقیرترین 
خانوارهای این مناطق است. بر اساس این 
آمارها، در سال ۹۶ بیش از ۷۶.۵۱ درصد 
از خانوارهــای دهک اولی »غیر شــاغل« 
بوده اند. این رقم در ســال ۱۴۰۱ کاهش 
یافته اما همچنان بالای ۶۰ درصد اســت.

بر اســاس این آمارها، در ســال ۹۶ بیش 
از ۷۶.۵۱ درصد از خانوارهای دهک اولی 
»غیر شــاغل« بوده اند. این رقم در ســال 
۱۴۰۱ کاهش یافته اما همچنان بالای ۶۰ 

درصد است.
کمتر  از مشاغل تخصصی،  فقرا  سهم 

ازیک درصد
نکتــه جالــب توجه در بررســی وضعیت 
شــغلی سرپرســت خانــوار دهک ها در 
مناطق شهری، ســهم بسیار اندک دهک  
اولی ها از اشتغال در حوزه »قانون گذاری، 
مقامات عالــی و مدیریت« اســت. طبق 
ساختار تفصیلی مشــاغل ایران که مرکز 
آمار منتشــر کرده، این گروه شغلی طیف 
وســیعی از رده های مدیریتــی از وزارت 
و ریاســت دســتگاه های دولتی گرفته تا 
مدیریت مدرســه و ســالن های ورزشی را 
شــامل می شــود.داده های به دست آمده 
نشــان می دهد که در سال ۹۶ تنها ۰.۰۷ 
درصــد از دهــک  اولی ها در ایــن زمینه 
اشتغال داشــته اند. به عبارت دیگر، از هر 
۱۰ هزار خانوار دهک اول، تنها ۷ خانوار، 
سرپرست شاغل در این بخش را داشته اند. 
این نســبت در سال گذشته افزایش یافته 
اما همچنان کمتر از ۰.۵ درصد است.  در 
گروه شغلی »متخصصان علمی و فنی« نیز 
تنها ۰.۵ درصد از دهک اولی ها در ســال 

۱۴۰۱ مشارکت داشته اند.
سهم 14 درصدی »کارگران ساده« از 

سبد شغلی فقرا در 1401
هم در ســال ۹۶ و هم در ســال ۱۴۰۱، 
دهک  خانوارهــای  سرپرســتان  عمــده 
اولــی »کارگر ســاده« بوده انــد. به بیان 
دقیق تر، در ســال ۹۶ حــدود ۷.۷ درصد 
از فقیرتریــن خانوارهای مناطق شــهری 
در گروه »کارگران ســاده« مشغول به کار 
بوده اند. این نسبت در سال گذشته تقریبا 

دو برابر شــده و به ۱۴.۴۲ درصد رسیده 
است. بنابراین به نظر می رسد سطح درآمد 
خانوار با گروه شغلی آن ها ارتباط دارد به 

طوری که یکی از کمترین مشارکت ها در 
مشاغل مدیریتی و تخصصی به نام دهک 

اول ثبت شده است.

فقرا در مقامات عالی و مدیران جای نمی گیرند

»کارگرساده«؛ سهم دهک اولی ها از مشاغل


